[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

ЗИМИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

8 внеочередная сессия 1 созыва

РЕШЕНИЕ   №  57  -1/14

26 декабря 2014г

с.Зимино

	О  соблюдении  требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского  поселения  Раздольненского района Республики Крым   и урегулированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральными законами «О муниципальной службе   в Российской Федерации», «О противодействии коррупции», Законом  Республики Крым «О противодействии коррупции  в Республике Крым», принимая во внимание рекомендации комиссии  сельского совета                          по законности, правопорядку, регламенту, мандатам, служебной этике, кадровой политике и местному самоуправлению, социальной политике                                 от26.12.2014,                                                                                             Зиминский   сельский совет  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить Положение о  соблюдении требований          к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения  Раздольненского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов    (приложение 1,2).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Решение обнародовать на информационном стенде Зиминского сельского совета.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                             на    председателя  Зиминского сельского совета.
Председатель
сельского  совета :

          В.Н.Пинчук
Приложение 1
                                                                                   к решению   8 сессии    1 созыва

Зиминского сельского    совета
Раздольненского района

от 26.12.2014  №   57 -1/14
Положение
о  соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих  Администрации Зиминского  сельского поселения Раздольненского района Республики Крым  и урегулированию конфликта интересов
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением определяется порядок                         деятельности по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Зиминского сельского поселения  Раздольненского района  Республики Крым (далее Администрация) и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия).

1.2. Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий                           в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.

1.3. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, Республики  Крым, муниципального образования.

1.4. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

1.5.Руководитель ( комиссия) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Республики  Крым, Уставом муниципального образования Зиминское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, правовыми актами органов местного самоуправления Зиминского сельского совета Раздольненского района, а также настоящим Положением.

1.6. Основными задачами  являются:

- обеспечение соблюдения муниципальными служащими Администрации Зиминского сельского  поселения требований к служебному поведению;

- предотвращение и урегулирование конфликта интересов, способного привести к причинению вреда законным интересам граждан, организаций, общества, муниципального образования Зиминское сельское поселение Раздольненского  района Республике Крым  или Российской Федерации.

1.7. Руководитель ( комиссия) рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулирования конфликта интересов в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2. Компетенция руководителя (комиссии)
2.1. Руководитель ( комиссия) в соответствии с возложенными на него задачами:

2.1.1. Рассматривает документы, материалы и иные сведения о наличии                       у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов либо проявлениям коррупции;

2.1.2. Принимает распоряжение (решение) об установлении нарушения муниципальным служащим правил служебного поведения либо факта наличия личной заинтересованности муниципального служащего, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

2.1.3. Обращается в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, к должностным лицам и гражданам для представления ими документов, материалов и иных сведений, необходимых для работы Комиссии;

2.1.4. Привлекает специалистов сторонних организаций и независимых экспертов, специалистов, которые могут дать пояснение по вопросам муниципальной службы  для  оказания консультаций и заключений.

2.1.5. Предпочтение при привлечении  в качестве независимых экспертов представителей научных организаций и образовательных учреждений, других организаций должно быть отдано лицам, трудовая (служебная) деятельность которых в течение трех и более лет была связана с муниципальной службой.

Деятельностью, связанной с муниципальной службой, считается преподавательская, научная или иная деятельность, касающаяся вопросов муниципальной службы, а также предшествующее замещение муниципальных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления.
3. Порядок работы руководителя (комиссии)
3.1. Основаниями для проведения  проверки являются:

а) представление руководителем органа местного самоуправления сведений, представляемых муниципальным служащим, и соблюдения муниципальным служащими требований к служебному поведению, материалов проверки, свидетельствующих:

о предоставлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) проверка должна быть назначена  не позднее семи дней со дня поступления информации:

обращение гражданина, замещавшего в органе местного самоуправления должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный Зиминским сельским советом Раздольненского  района, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

в) представление руководителя органа местного самоуправления, касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в органе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции.

3.2. Информация, указанная в пункте 3.1 настоящего Положения, должна быть представлена в письменном виде, и содержать следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество муниципального служащего и замещаемую им муниципальную должность муниципальной службы в органах местного самоуправления  Зиминского сельского поселения Раздольненского  района;

б) описание нарушения муниципальным служащим требований                        к служебному поведению или признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

в) данные об источнике информации.

3.3. Руководителю (комиссии) могут быть представлены материалы, подтверждающие нарушение муниципальным служащим требований                             к служебному поведению или наличие у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3.4. Руководитель не рассматривает сообщения о преступлениях                              и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

3.5. Руководитель в 3-дневный срок со дня поступления информации, указанной в пункте 3.1 настоящего Положения, выносит распоряжение (решение) о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, указанных в пункте 3.3 настоящего Положения.

Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении.

В случае, если  руководителю поступила информация о наличии                           у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, руководитель немедленно  принимает меры по предотвращению конфликта интересов: усилению контроля за исполнением муниципальным служащим его должностных обязанностей, отстраняет муниципального служащего от замещаемой муниципальной должности муниципальной службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением денежного содержания.

          3.6. Проверка проводится в присутствии муниципального служащего. При этом  может присутствовать уполномоченный муниципальным служащим представитель. Проверка переносится, если муниципальный служащий не может участвовать в ней по уважительной причине.

3.7. Руководитель(комиссия) заслушивает пояснения муниципального служащего, рассматривает материалы, относящиеся к вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципального служащего.

Руководитель (комиссия) вправе пригласить  иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

3.8. Руководитель не вправе разглашать сведения, ставшие ему известными в ходе   проверки.

3.9. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 3.1. настоящего Положения, руководитель принимает одно из следующих распоряжений ( решений):

а) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае руководитель органа местного самоуправления применяет к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

3.10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «а» пункта 3.1. настоящего Положения, руководитель принимает одно из следующих решений:

а) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;

б) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае  руководитель муниципального органа указывает муниципальному служащему на недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов либо применяет к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.

3.11. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 3.1. настоящего Положения, руководитель принимает одно из следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.

3.12. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем подпункта «б» пункта 3.1. настоящего Положения, руководитель принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина не предоставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае руководитель указывает муниципальному служащему на необходимость представления указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае руководитель органа местного самоуправления применяет к муниципальному служащему конкретную меру дисциплинарной ответственности, установленную законодательством.

3.13. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом «в» пункта 3.1. настоящего Положения, руководитель принимает соответствующее решение.

4. Решения (распоряжения)   руководителя
4.1. Распоряжения (решения) руководителя оформляются  актами, которые подписывает  руководитель.

Решения руководителя, принимаемое по итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 3.1. настоящего Положения, носят обязательный характер.

4.2. В протоколе  проверки указываются:

а) дата проведения проверки;
б) формулировка каждого из рассматриваемых вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) источник информации, содержащей основания для проведения проверки, дата поступления информации в орган местного самоуправления;

е) другие сведения;

ж) решение (распоряжение) и обоснование его принятия.

4.3. Копии материалов проверки в 3-х дневный срок со дня проведения направляются  полностью или в виде выписок из них - муниципальному служащему, а также по решению руководителя - иным заинтересованным лицам.

4.4. В случае установления руководителем признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего, руководитель решает вопрос о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.5. В случае установления руководителем факта совершения муниципальными служащими действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, руководитель обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы                                            в правоохранительные органы в 3-х дневный срок, а при необходимости - немедленно.

4.6 Копия протокола проверки  или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о соблюдении требований к служебному поведению  и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

4.7. Решение руководителя может быть обжаловано муниципальным служащим в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Председатель                                                                                               сельского совета:                                                            В.Н.Пинчук

                                                                                                 Приложение 2
                                                                                   к решению   8 сессии    1 созыва

Зиминского сельского    совета
Раздольненского района

от 26.12.2014  № 57 -1/14
СОСТАВ
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

должностных лиц, замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих  Администрации Зиминского сельского

поселения и урегулированию конфликта интересов
1.Председатель комиссии:
Пинчук Владимир Николаевич- председатель сельского совета- Глава Администрации

                                                        сельского поселения

2.Секретарь комиссии:

Горай Светлана Ильинична- заместитель Главы Администрации сельского поселения.

Члены комиссии:

Канцелярук Сергей Викторович- ведущий специалист по муниципальному имуществу, землеустройству и территориальному  планированию Администрации сельского поселения

Щербакова Алевтина Васильевна- заведующая  сектором  по  вопросам финансов и бухгалтерского учета Администрации сельского поселения.

Ямашкина Галина Николаевна- депутат Зиминского сельского совета ( с согласия)

Приглашенные эксперты.

Председатель  сельского совета:                                             В.Н.Пинчук
_1481084997.wmf